
平成 27 年度事業報告書 

平成 27 年 4 月 1 日より平成 28 年 3 月 31 日まで 

特定非営利活動法人 ふれあいインさろま 

１、 事業の成果 

 

（１）介護保険に係る事業 

  ・介護保険報酬の改定が 4 月より実施され、予想どおり介護報酬の引き下げとなる。 

   介護職員処遇改善の割合が 4％から 8.6％に引き上げられるが、介護報酬全体で 5％程度の引き

下げになるので、ヘルパーの人数を簡単に増やせることが難しくなり、又、応募もなくローティ

のやりくりは、大変であった。 

（２）介護保険以外の高齢者支援事業 

   Ａ、「のどか」「のどかⅡ」 

・住宅型有料老人ホームの届け出が必要となり、今年度中に準備をして来年度早々に手続きをとる

予定である。12 月にはディサービスに通っていた小野重信さんと松本由行さんが事故のため死亡。 

暮れには、長年「のどか」で暮らしてきた方がなくなりました。残念な事でしたが、致し方あり

ません。新たな入居者の方々との新しい生活が始まりました。 

 

 Ｂ、アクテビィテイ教室 

  ・カラオケ教室は例年どおり総合文化祭参加とチャリティステージへの参加を行う。 

  ・連合・愛のカンパ助成金を得て、シナプソロジー健康教室が 10 月から 3 月まで行うことがで

き、近隣高齢者の方々の毎回 20 名ほどの参加で盛況でした。 

 C、その他 

 

（３）前各号に関する情報収集及び調査研究 

・ 

（４）その他目的を達成するために必要な事業 

（５）その他の事業 

 ・5 月 29 日 イトー・ヨーカドー北見店イベント参加 

 ・6 月 15～18 日 音更町ハピオうまいもの市に参加 

 ・7 月 16 日 ビアパーティ開催 

・7 月 22 日 イトー・ヨーカドー北見店イベント参加 

・9 月 5 日～6 日 シンデレラ夢まつり（かぼちゃまつり）参加。 

・9 月 23 日～24 日旭川食べマルシェ駅マルシェ会場に参加。 

・10 月 5 日 佐呂間大収穫祭参加。 

 ・10 月 18 日～19 日 江東区民まつり、入口広場はるばるバザールサロマ会の応援参加 

 ・11 月 20 日 音更町ハピオうまいもの市に参加 

 

 

 

 

 

 

 



２ 事業の実施に関する事項 

（１）特定非営利活動に係る事業 

定款の 

事業名 

事業内容 実施 

日時 

実施 

場所 

従事者の

人数 

受益対象者の

範囲及び 

人数 

支出額 

（千円） 

（１）介護保険に

係る事業 

 

（２）介護保険外

の高齢者支援事業 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（３）前各号に関

する情報収集及び

調査研究 

 

  

 

 

 

（４）その他目的

を達成するために

必要な事業 

訪問介護事業 

 

 

 

宅老だよりの発行 

 

安心ハウス [のどか ]

［のどかⅡ］経営 

 

 

講習会及び食事会 

イ、ビアパーティ 

ロ、健康教室 

 

 

ハ、冬まつり 

アクティビティ各教室 

 

イ、カラオケ 

 

ロ、書道 

 

ハ、押し花 

 

 

研修会出席 

イ、介護保険施設等集

団指導 

ロ、全道ホームヘルプ

サービス研究大会 

ハ、在宅医療・ケア関

係者研修会 

ニ、スキルアップ研修 

通期 

 

 

 

8 回 

 

通期 

 

 

 

 

7/16 

9/30～ 

3/31 

 

2/21 

 

 

5/14～ 

12/11 

4/7～ 

 3/31 

10/1～ 

10/10 

 

 

10/29 

 

7/16～

7/17 

7/17 

 

9/26 

 

利用者 

居宅 

 

 

 

 

のどか 

のどかⅡ 

 

 

 

駐車場 

若佐コミセ

ン 

 

街の駅 

 

 

事務所住居部 

 

事務所住居部 

 

事務所住居部 

 

 

 

網走市 

 

札幌市 

 

紋別市 

 

札幌市 

15 人 

 

 

 

 

 

 

14 人 

 

 

 

8 人 

4 人 

 

 

7 人 

 

 

１人 

 

1 人 

 

 

1 人 

 

 

1 人 

 

2 人 

 

1 人 

 

2 人 

延 べ 人 数    

183 人 

 

 

登録会員 

若佐地区住民 

10 人入居 

6 人入居 

 

 

 

20 人 

308 人 

 

 

40 人 

 

 

延べ参加 

51 人 

延べ参加 

440 人 

延べ参加 

20 人 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

22,596 

 

 

 

16,444 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

    

 

 

 

 

 

 



 

（２）その他の事業 

定款の 

事業名 

事業内容 実施 

日時 

実施 

場所 

従業者の

人数 

受益対象者の

範囲及び 

人数 

支出額 

(千円) 

特定非営利活動の

円滑な遂行に資す

るため、収益事業と

して、役務の提供並

びに物品の販売及

び斡旋を行う事が

できる。 

コミュニティサロン

の営業 

通期 街の駅 3～4 人 地域住民 

国道 333 号 

通行者 

6,616 

 


