

# 平成 27 年度事業報告書

平成 27 年 4 月 1 日より平成 28 年 3 月 31 日まで

特定非営利活動法人 ふれあいインさろま

## 1、 事業の成果

### (1) 介護保険に係る事業

- ・介護保険報酬の改定が 4 月より実施され、予想どおり介護報酬の引き下げとなる。

介護職員処遇改善の割合が 4% から 8.6% に引き上げられるが、介護報酬全体で 5% 程度の引き下げになるので、ヘルパーの人数を簡単に増やせることが難しくなり、又、応募もなくローテイのやりくりは、大変であった。

### (2) 介護保険以外の高齢者支援事業

#### A、「のどか」「のどかⅡ」

- ・住宅型有料老人ホームの届け出が必要となり、今年度中に準備をして来年度早々に手続きをとる予定である。12 月にはディサービスに通っていた小野重信さんと松本由行さんが事故のため死亡。暮れには、長年「のどか」で暮らしてきた方がなくなりました。残念な事でしたが、致し方ありません。新たな入居者の方々との新しい生活が始まりました。

#### B、アクティビティ教室

- ・カラオケ教室は例年どおり総合文化祭参加とチャリティステージへの参加を行う。
- ・連合・愛のカンパ助成金を得て、シナプソロジー健康教室が 10 月から 3 月まで行うことができ、近隣高齢者の方々の毎回 20 名ほどの参加で盛況でした。

#### C、その他

### (3) 前各号に関する情報収集及び調査研究

・

### (4) その他目的を達成するために必要な事業

### (5) その他の事業

- ・5 月 29 日 イトー・ヨーカドー北見店イベント参加
- ・6 月 15~18 日 音更町ハピオうまいもの市に参加
- ・7 月 16 日 ビアパーティ開催
- ・7 月 22 日 イトー・ヨーカドー北見店イベント参加
- ・9 月 5 日~6 日 シンデレラ夢まつり（かぼちゃまつり）参加。
- ・9 月 23 日~24 日旭川食べマルシェ駅マルシェ会場に参加。
- ・10 月 5 日 佐呂間大収穫祭参加。
- ・10 月 18 日~19 日 江東区民まつり、入口広場はるばるバザールサロマ会の応援参加
- ・11 月 20 日 音更町ハピオうまいもの市に参加

## 2 事業の実施に関する事項

### (1) 特定非営利活動に係る事業

定款の事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	支出額(千円)
(1) 介護保険に係る事業	訪問介護事業	通期	利用者 居宅	15人	延べ人数 183人	22,596
(2) 介護保険外の高齢者支援事業	宅老だよりの発行  安心ハウス【のどか】 【のどかⅡ】経営	8回  通期			登録会員 若佐地区住民 10人入居 6人入居	16,444
	講習会及び食事会 イ、ビアパーティ ロ、健康教室	7/16 9/30～ 3/31	駐車場 若佐コミセ ン	8人 4人	20人 308人	
	ハ、冬まつり アクティビティ各教室	2/21	街の駅	7人	40人	
	イ、カラオケ ロ、書道	5/14～ 12/11 4/7～ 3/31	事務所住居部	1人	延べ参加 51人 延べ参加 440人	
	ハ、押し花	10/1～ 10/10	事務所住居部	1人	延べ参加 20人	
(3) 前各号に関する情報収集及び調査研究	研修会出席 イ、介護保険施設等集団指導 ロ、全道ホームヘルプ サービス研究大会 ハ、在宅医療・ケア関係者研修会 ニ、スキルアップ研修	10/29  7/16～ 7/17 7/17 9/26	網走市 札幌市 紋別市 札幌市	1人 2人 1人 2人		
(4) その他目的を達成するために必要な事業						

(2) その他の事業

定款の事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従業者の人数	受益対象者の範囲及び人数	支出額(千円)
特定非営利活動の円滑な遂行に資するため、収益事業として、役務の提供並びに物品の販売及び斡旋を行う事ができる。	コミュニティサロンの営業	通期	街の駅	3~4人	地域住民 国道333号 通行者	6,616